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Ötven sor 
Kedden én is. sokadmagammal, átmentem a Ká-

rász utcai békekapu alatt — ránk vetődtek a novem-
beri napsütésben a „No" feliratú rakéták tűhegyes ár-
nyékai. mint felkiáltójelek. S aláírtam a békefelhí-
vást. Ott szerepel nevem sok ezer szegediével egve-
temben egv hosszú íven. kifejezve és vállalva óhajo-
mat.. demonstrálva véleményemet. De nem hallgatha-
tom el. hogy azóta is azon töprengek. 

mit ér a nevem ? 
Valóban, mit ér egy név. egy státusz, egy ember mun-
kája. hite. reménye, mit ér az élete? Mit ér azok sze-
meben. akik betonsilókat építenek, akik kihúzzák a 
szöges drótot a rakétabázisok köré, aki az MX-eket 
szerelik, összeállítják az atomtölteteket. . . S mit ér 
azoknak, akik egymás kezét fogva, száz kilométeres 
láncot alkotva dacolnak november metsző szelével 
Nyugat-Európa jeges léghuzatában, akik transzparen-
sek alatt vonulnak az utcára Moszkvától New Yorkig. 
Helsinkitói Rómáig, akiknek neved egy strigula a sta-
tisztika görbéin, egy szám az igazoló jelentéseken?! 
Mit ér az én nevem, a te voksod..az ő akarata? 

Olvasom, hogy a Deutche Schell olajvállalat if-
júsági alapítványa nemrégiben körkérdést intézett 
több ezer 15 és 24 év közötti fiatalhoz. A kérdésre, 
hogy milyennek látja a jövőt, a fiatalok 58 százaléka 
azt felelte: elég sötétnek. Minden második megkérde-
zett vélte úgy, hogy a világot egy atomháború fogja 
elpusztítani. Valóban kevesebb, mint 50 százalékos 
lenne az esély? A fiatalság döntő többsége — az oly 
gyakran emlegetett „békeviselt nemzedék" — rádöb-
bent, végre a világ sorsát meghatározó kérdésekbe 
szólhat bele. S ezt nemcsak jogának, de kötielessegé-
nek is érzi. Hogy hangjuk néha fals, következhet tu-
datlanságból. tájékozatlanságból, fakadhat az ifjúság-
ra oly jellemző lázadásból. Mert könnyebb egyenlő-
ségjelet tenni támadó és védelmi fegyverek közé. 
mint megérteni és elemezni a világpolitika kulisszák 
mögötti történéseit: elfogadni az erőre alapuló béke 
hamis tételét; összemosni a bekemozgalmak jelsza-
vait . 

Számunkra a béke természetes állapot. Békében 
születtünk, nem élhetünk háborúban! A félelem, a 
rettegés nem kényszeríthet bennünket passzivitásra. 
Hogy a béke törékeny — reális aggodalom. S nem le-
het vigasz, hogy egy kirobbanó nukleáris háborúnak 
immár nem lehet győztese, vesztese annál több: nem 
képtelenség-e. hogy a felhalmozott atomtöltetek tizen-
ötször pusztíthatnák el földgolyónkat; nem éppen eb-
ben az abszurditásban gyökerezhet bizalmunk? A pa-
lackba zárt szellemet nem szabad kiengedni. Illúzióink 
nincsenek. Bizalmam van a csak az emberre jellemző 
józan észben, reményem a fennmaradásban. A re-
ményt pedig naponta táplálja értelmes munkám, sze-
relmem és gyermekeim — jövöm! 

Mit ér a nevem? Az egyes ember önmaga való-
ban nem sokat tehet a világpolitika döntései ellen. De 
a békemozgalmak lényege éppen abban van. hogy 
egyesíti az egyéni akaratokat, százezrek, milliók szán-
déka ötvöződik bennük. Hazánkban is fiatalok és idő-
sek. a társadalom minden rétegéhez tartozó emberek 
emelik fel szavukat. írják alá a felhívásokat, vesznek 
részt, különféle akciókban. 

Tizenegy éves lányom fél a háborútól. Fél. pedig 
még remélni sem tanult meg. Nekünk, felnőtteknek, 
akik aláírtuk kedden az egvetemisták által kezdemé-
nyezett békefelhívást, felelősségteljes kötelességünk 
bízni, hinni és remélni! Mert az én nevem. a. te vok-
sod. az ő szava — a mi akaratunk! Igenis, ér a nevem! 

T ü n d i L a j o s 

Ünnepség a műegyetemen 

A fizikai dolgozók gyer-
mekeinek egyetemi, főisko-
lai felvételét előkészítő bi-
zottságok (FEB-ek) megala-
kulásának 10. évfordulója 
alkalmából a Magyar Kom. 
munista Ifjúsági Szövetség, 
a Szakszervezetek Országos 
Tanácsa, az Állami Ifjúsági 
Bizottság és a Művelődési 
Minisztérium szombaton ün-
nepséget rendezett a Buda-
pesti Műszaki Egyetemen. 
Az elnökségben helyet fog-
lalt Fejti György, a KISZ 
Központi Bizottságának első 
titkára és Palotai Károly, a 
SZOT alelnöke. 

Szandtner Iván, a KISZ 
KB titkára ünnepi beszédé-
ben visszatekintett a FEB-
ek történetére és hangsú-
lyozta. hogy a KISZ mindig 
is saját — egyik legsikere-
sebb — mozgalmának tekin-
tette az előkészítő bizottsá-
gok tevékenységét. A felső-
oktatási intézmények bali-
ga tói között talán a legnép-
szerűbb KISZ-munka a .di-
áktanárság". Az egyetemis-
ták és főiskolások mintegy 
400 felsőoktatásban dolgozó 
pedagógussal ' együttműköd-
ve évente több mint tízezer 
fizukat doigoao gyeccoeket 

segítik a továbbtanuláshoz 
szükséges felkészülésben. 
Lelkiismeretes munkájuk 
eredményességét mutatja, 
hogy a felkészített diákok 
60—70 százaléka sikeres fel-
vételi vizsgát tesz valame-
lyik felsőoktatási intézmény-
ben. 

Az előadó kiemelte, hogy 
a FEB-ek szerepét az elkö-
vetkezendő években tovább 
kell erősíteni. Különösen 
fontos ez az orvos- és böl-
csészképzésben. mert ezen a 
két. pályán évek óta kevés 
a munkásszármazású hallga-
tó. A jövőben még nagyobb 
feladat vár a felsőoktatási 
intézmények és a középisko-
lák KISZ-szervezeteire a 
FEB-ek munkájának segíté-
sében. El kell érni. hogy 
minden fizikai dolgozó kö-
zépiskolába járó tehetséges 
gyermeke részt vegyen a 
FEB-ek levelező előkészíté-
sében es az. oktató táboro-
zásiban. 

Az ünnepségen a mozga-
lomért legtöbbet tett diák-
tanárok és oktatok kitün' , 
tést. illetve emlékérmet vet-
tek át. s kiosztották a FEB-
módszertani palyának clí-

Hosszű múltra tekint visz-
sza hétről hétre rendszeresen 
jelentkező összeállításunk, a 
Postaláda. Eddigi pályafutá-
sa alatt változott a címe, 
terjedelme, volt a jelenlegi-
nél rövidebb, de hosszabb 
is; egy bizonyos időszakban 
egy egcsz oldalt bérelt a Dél-
magyarból. Változtak megje-
lenésének napjai is, legutóbb 
rendre vasárnap kapták kéz-
hez a társszerzők saját ösz-
szeállításukat. Ezúttal újabb 
változásról tájékoztatjuk ol-
vasóinkat; a jövő héttől 
kezdve — a korábbi hagyó- jedelme, célja' azonban a 
mánynak megfelelően — is- régi, s remélhetően levélíró-
mét pénteki napokon jelenik ink megszokott érdeklődése 
meg a Postaláda. Címe, ter- s bizalma is az. 

Párizsban és Szegeden 

idős létére nem tud egyedül 
segíteni egy szerencsétlen 
kóborkutyán. A Csillag téri 
ABC es a Csongor téri 
Zöldért körül szokott kó-
szálni egy „árva'' ew. „aki-
nek" egy esztendeje meghalt 
a gazdája. Azóta a környé-
ken kóborol, ki tudja, nem 
szedett-e föl valami betegsé-
get. Senki nem viseli gond-
ját, a környékbeli gyerekek 
meg persze simogatják, né-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ha odahajítanak elé valami 
harapnivalót. A gyerekféltés 
és a kutyasajnálat egyaránt 

nem szállíthatók a szegedi szól olvasónk szavaiból, ami-
villamosokon. Még fedeles kor kéri, „valaki" intézked-
kosárban sem? — kerdezzük. jék, hogy a kutyamenhelyre 

Ugyancsak a gúnyolódástól kerüljön ez. a, valaha boldo-
tartva kéri nevének eltitko- gabb napokat élt. bánatos 
lasát másik olvasonk, aki szemű kutva. 

postaláda 
társszerzőnk 

az olvasó 

„Az. ember első szabad légi 
utazasanak datuma: 1783. no-
vember 21. 

A ket árboc közé füg-
gesztett ballonburkolatot 

ember a magasba. A bátor 
Léghajósok többször is után-
hevítik a ballont, így kb 
25 percig sikerül a levegő-
ben maradniuk. A szélek 

Balesetveszély! 
Bíró Albert (Vedres u. 

19 B) irja: a régi híd kar-
bantartása közben, a festék-
fúvatás alkalmával sok he-

egy emelvenyrol hevi- szárnyán átrepülik a Szaj- lyen megrongálódott a köz-
világítás vezetéke. Csupa-
szon lógnak a kábelek az el-
osztó szelvénynél és a fel-

tik fel. amelynek oldala- nat, az Invalidusok t.emplo-
it szövettel bontják be A ma és a katonai iskola kö-
dobogo közepén egy nyílás zött tekintélyes magásság-
van, erre fektetik a lég- ban lebegnek Párizs fölött, 
gömb töltőnyílását, a csak- Aztán a város szélén min-
nem füstmentesen égö tűz den nagyobb nehézség nél-
pedig az emelvény alatt lo- k ü l ereszkednek le a föld-
bog, es itt szorgoskodnak a 
fűtők is. A ballon néhány l e ' 
percen' belül feszesre duz- Ugyanebben az. időben 
zad. de az első indítás még- Szlávik János — piarista 
is kudarccal jár. A léggömb gimnáziumi igazgató, 1780— 
fönnakad a környező fák 1790 között fizikus Szege-
ágain, megsérül, kijavítják, den — léggömbmodell-kí-
a déli órákban a ballont új- sérletet hajtott végre, már 
ból felfűtik, és Pilátre de gázzal töltött ballonnal. 
Rozier. meg d'Arlandes már- A léggömbrepülés ma Vi-
ki a Bois de Boulogne-ban, rágkorát éli. Az MHSZ ke-
a Muette vadászkastély retein belül pár éve Sze-
parkjából lassan felemelke- geden is bemutatkozott e 
dik a léggömbbel a ma- sport a Napos úti pályán, 
gasba Egyre integetnek Remélhetőleg az MHSZ ez 
zászlójukkal, kalapjukkal: új szakága, a léggömbsport 
e z az egyezményes jel arra, a motoros-, a vitorlázó- és 

menő tartóknál, joggal lehet 
hát balesettől tartani. Olva-
sónk ezúton hívja föl erre a 
figyelmét annak, akit ez az 
észrevétel illet, s netán ed-
dig nem szerzett volna tu-
domást ezekről a veszélyek-
ről. 

Hol van gáz, hol nincs 
Az elmúlt hetekben több 

olvasonk is érdeklődött, kü-
lönösen dorozsmaiak, mi lesz 
a gázbevezetéssel. Kérdése-
ikre valószínű hamarosan 
választ kapnak: ugyanis 
munkatársunk utána jar a 
dolognak és kiilön cikket ír 
erről a témáról. A 70-es vá-
lasztókörzet lakói szerkesz-
tőségünkbe küldött levele 

azonban már nem igényel 
különösebb ügyintézést: 
örömmel tudósítanak ben-
nünket arról, hogy Gedo 
kertváros lakossága_ több 
mint száz család, mar gáz-
fűtés mellett melegszik 
ezekben a hideg napokban, 
ott időben elkészültek a ve-
zetékek. 

Válaszol az illetékes 
Egy hónapja közöltük egyik Lapunkban többször is fog-

Északi városrészben lakó ol- lalkoztunk azzal, hogy va-
vasónk lifttel kapcsolatos sárnaponként nem lehet na-

hogy minden rendben van. sárkányrepülés mellett he- panaszát, melyre Koszó Jó- pilapokat kapni egyes hírlap 
A nézősereg tudja, hogy Ivet kap Szeged légisport 
történelmi pillanatot él át. jában is" — írja Klárafal-
annyi sikertelen kísérlet vi Aladár az évforduló al-
után első ízben emelkedik kalmából. 

Ez, meg az 
Gyógyszertár, ABC-áru- Aligha tudnánk mi meg-

húz, iskola, lángossütő és győzni olvasónk lakótársát, 
egy tízemeletes lakóház öve- gondoljon a vele egy födél' 

zsef, az IKV igazgatója vá-
laszolt: 

„Az Északi és Rókus vá-
rosrészben üzemelő személy-
felvonók kezelői (mentési) 
teendőit — beleértve a meg-
hibásodás bejelentését is — 
október 20-ig a házfelügye-
lők, ezentúl a vállalatunk 
HKO felvonófelügyeleti mű-
vezetősége látja el. Jelenleg 

z'i Odesszában a játszótér alatt élőkre is, ezt nekik a mentési idő a liftben benn-
szorultaknat 15—20 perc, ezt 
az időt akkor tudjuk majd 
lerövidíteni körülbelül 10 
percre, ha még egy gépko-
csit sikerül a vállalatnak 
beszereznie. Szombaton és 

melletti szeméthalmot. A maguknak kell megbeszél-
környék lakói abban bíz- niük. A levélíró vegyszerek-
nak, hogy egyszer csak ei- tői való félelme azonban 
tüntetik a környezetrontó, nem alaptalan, s osztjuk 
egészségre és szépérzékre véleményét: „ . . . ideje len-
egvaránt ártalmas hulládé- ne végre mérlegre tenni, 
kot.-akik erre' hivatottak — hogy milyen vegyi anyagok ügye" 
írja Bozóki Paine (Csanádi hasznalatot engedélyezik. 
utca 10.) Teli vágjunk fejíájóa, ide-

.,Ismét megérett a füge a ges, beteg emberekkel, sza-
Mecsekalján" — irtuk meg porodik a rákban szenvedők 
a hírt november 12-i sza- száma. Senki számára nem 
munkban. Kónya Zsigmond lehet kétséges, hogy azok a 
(Dorozsma. Felszabadulás u. vegyi anyagok. 
3.) ezt olvasván, levelező- bevetünk egyes 
lapot küldött szerkesztősé- ellen, az embernek sem 
günkbe. melyen tudatja ve- használnak. Tömegesen pusz-
lünk: hasonló szenzációért tulnak féltett ragadozó ma-
nem kell olyan messzire daráink az általuk elfo-
mennünk. Az ő. 15 eszten- gyasztott mérgezett egerek-
deje elültetett fügevesszöjé- tői, pockoktól, de a vegy-
böl fejlődött bokor is körte szerektől ugyanúgv pusztul 
S f l r l e r S u u s h f n ^ t s sok más ^ nélkülözhetetlen szegedi gyárának vezetőjétől 
augusztusban, a sarjúérés eloleny is. 

let folyamatos. 
A felvonóberendezések ja-

vítását. karbantartasát a Sze-
és Mélyépítő-

ipari Vállalat végzi. A vál-
lalat szombaton tart ügyele-

"amelyéke*t tet'. vasárnap nem, ezért a 
.kórokozók' v a s a r n a í > wnkrem-nt lift ja-

vitasara csak hétfon kerül-
het sor.'' 

Környezetvédelemből elég-
telen, így minősítettük nem-
rég a Bajai út. mentén levő 
törmelékes .tópartot. Fejes 
Ernőtől, a Dél-Alföldi Tég-
la- és Cserépipari Vállalat 

a feltöltés, éppen a 
•környezetvédelem érdekében. 

megtudtuk, hogv a tégla-
pedig szeptember 25-tól no- E g y I K V gondozásában V ° U b«n™SÖdrének 
vember 10-ig zajlott le Az jevö, udvari epületben la-
utolsó három szem fügét ^ g. p. (Batthyány u. 26.). 
november 10-én .,szüretelte" olvasónk azon kevesek kö-
dorozsmat olvasórik, z é tartozik, akik nem az 

A Mérey utca 15. számú egészséges fák kivágása el-
házból kaptuk Mihály Lász- len panaszkodnak, hanem 
Ióné levelét. Olvasónk egyik éppen ellenkezőleg. A 30 
szomszédjára panaszkodik, méteres nyárfa ugy beár-
aki lakásfelújítás ürügyén nyékolja az épületet, hogy 

egy arva napsugar sem jut 
tőle az ablakokhoz. Kéri, 
mint annyiszor az IKV-t, 
legalább gallyazzák le a te-
rebélyes fát; hogy egy kis 

árusító helyeken. Legutóbb 
Kínálat című gk-sszánkban 
tettük ezt szóvá. Dr. Lénárd 
László, a Szegedi Postaigaz-
gatóság igazgatóhelyettese 
válaszában ezt írta: ,.Megál-
lapítottam. hogy a Diófa ven-
déglő melletti 5. sz. hírlap-
boltunkban vasárnaponként 
maradtak ki napilapok, me-
lyek vásárlóinknak zárásig, 
11 óra 30-ig rendelkezésükre 
álltak. A kimaradt, majd re-
mittendaként visszavett napi-
lapok a következők voltak 
október 9-én: 5 példány 
Népszabadság, egy-egv pél-
dány Népszava. Magyar Hír-
lap. Magyar Nemzet. Nép-
sport. Csongrád megyei Hír-
lap é.s 2 példány Délmagyar-
ország. A postára is kötele-
ző takarékosság miatt törek-
szünk arra. hogy az ái-usított 
napilapok túlnyomó többségé 
zárásig vevőre találjon Sze-
geden három árushelyünk 
estig tart nyitva (a Dugonics 
téri is), így természetesen 
bővebtf a napílapellátásuk, 
mint a 11.30-kor záró többi-
nek, ezeknél déltáib«n még 
lehet kapni a napilapokból. 
A jövőben is törekszünk a 
vásárlói igények maximális 
kielégítésére, a lehetőségeink 
határain belül." 

Osszeállitot/a: 
Chikán Ágnes 

elviselhetetlen vegyszerszag-
gal árasztja el az épületet. 
Olyannyira, hogy panaszo-
sunkat komoly rosszullét 
környékezi, szomszédaival 
kénytelen nyitott ajtó; ab- fényt kapjanak a lakók, és 
lak mellett fagyöskodni ne veszélyeztessék őket a 
ilyenkor. le-lehulló, elöregedett agak. 

Cicákról, kutyákról, emberekről 

„ . . . utat vesztettünk 
Számomra meglepő — 

de miért csak számomra 
az? — a következő ta-
pasztalat: 

Az ovodai csoportokban 
— legyen a kis-, középső, 
vagy nagycsoport — min-
dig akad olyan gyerek 
(szerencsére csak akad), 
aki nehezen alszik el: ki-
néz az ablakon, rámered 
egy képre, forgolódik, ki-
es betakargatja magát. Ha fegyelmezetlen, az 
végre elszenderül. álma- ni való" pedig 

letes szemlélők azok, akik 
e kijelentést teszik. Mi-
ért? Ezek az emberek j 
nem veszik észre a bána-
tos, nyugtalan gyermek- i 
arcokat, de hamar meg-
állapítják róluk, hogy i 
„égetni való, rossz gye-
rek". vagy „milyen bájos, 
kedves kislány", Eseten-
ként pedig kiderül, hogy 
a „bájos' kislány" lusta es 

egel-
eleven. 

Ser.ki állatszereteteben nem 
bízik egy „csodaszép perzsa-
macskát" tartó olvasónk, 
ezért kéri neve mellőzését 
Mindazonáltal azért elpana-
szolja, hogy amióta bérház-
ban lakik, volt alkalma ta-
pasztalni, milyen ellenszenv-
vel viseltetnek az állatot 
nem szerető lakók az állat-
tartókkal szemben. A/, a leg-

-vesebb. ha rárivállnak a 
tyáját sétáltató idős em-

berre: „Inkább gyereket ne-
velne!" Épp azért tart macs-
kát olvasónk, mert. hiszi, ez-

1 api zavarja legkevésbé kör-

nyezetét. s talán nem lesz 
gúny tárgya, mint a kutyát 
gj'akran sétáltató állatbará-
tok. A levél (rója örömmel 
fogadja az állategészségügyi 
állomáson megnyílt rendelő 
hírét, hisz ekkora városnak 
gondolnia keli a kisállatok 

• egészségére is. Egy gondot 
azonban megemlít: a kutye-
tula idonosok meg csak /ol-
szállhatnak a villamosra 
hogy megközelítsék a ren-
delőt. de mtt legyenek a 
macskák gazdai. hisz a sza-
bályok szerint a doromboló, 
olykor karmolo negytabuak 

ból riadtan ébred, és per- szeretetet „hajszoló'* több-
cekig nem tét\ magához, nyire veszélyeztetett kör-
Fizikailag mar „elénk", nyezetben növekedő em-
lelkileg viszont nem. Ez berpalánta. Az óvonö. a 
a jelenseg elszomorító es tanárnő hiába próbái se- j 
figyelemre méltó is egy- gíteni, egy ember ehhez 
ben. Az ilyen álmatlanul túl kevés. „Valahol utat | 
hánykolódó gyerekek mö- vesztettünk" mondja! 
gött komoly lelki válság, Ady (bár versének témá 

: megoldatlan problémák 
I magára hagyatottság, sze 
, retethiánv áll. 

Sokszor mondják a fel 
nőttek, hogy a gyerekek 
nek milyen jó dolguk gazdatlan 

I van. egész nap .játszanak, zodalom." 
I és így tovább. Kisse felú-

ja más), de sajnos sorai ] 
erre a helyzetre is igazak 
..Fáradtan biztatjuk egv-
mást Bízunk még de 
nem magunkban. Be 

be keserves bi-1 

Gera Éva 
J 


